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Anotace

Cílem práce je vytvoření modulu Designér, umožňující měnit za běhu aplikace vzhled

a funkčnost formulářů. V teoretické části práce budou popsány technologie využité při

implementaci (XML, Java Reflection, Swing, RMI). Formuláře budou popsány pomocí

XML dokumentů uložených na serveru. Modul umožní generaci XML souboru z datového

modelu a z již existujícího formuláře. Dále pak editaci tohoto souboru pomocí vlastního

textového i grafického editoru (designéru).
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Title

Form designer using Java Swing and XML

Annotation

The aim of this thesis is to create a module called Designér, which allows to change visual

appearance as well as functionality of forms. In the theoretical part of the thesis the

technologies used for implementation are described (XML, Java Reflection, Swing, RMI).

The forms are characterized using XML documents stored on a server. The module

provides a possibility to generate XML files from the database or from an already existing

form. Further it allows you to edit said files using an included text and/or graphics editor

(designer).
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Úvod

V dnešních aplikacích je vzhled velice důležitý. Pro mnoho uživatelů dokonce důležitější,

než samotná funkčnost a rychlost. Firmám se tedy vyplatí investovat do grafické stránky

jejich projektů. I přes veškerou snahu firem však není možné vyhovět požadavkům všech

zákazníků. Jednou z možností je vytvoření aparátu, který by dokázal upravovat vzhled

aplikace přesně podle požadavků klienta, bez nutnosti změn v jejím kódu. Tento aparát

bude vytvořen jako modul aplikace Orsoft Open, vyvíjené firmou Ortex spol. s r.o.

Cílem mé práce je návrh a vhodná implementace výše zmíněného modulu, který by měl

poskytovat následující možnosti:

 generace XML souboru z datového modelu

 generace XML souboru z již existujícího formuláře

 vytvoření formuláře podle XML souboru

 aplikování XML souboru na existující formulář

 editace XML souboru

o v textovém režimu

o v grafickém režimu (WISIWIG editor)

Větší část práce je věnována popisu těchto funkcí. Pozornost je zaměřena především

na možnosti jejich implementace. Důraz je kladen na znuvupoužitelnost a rozšiřitelnost

kódu. Každá kapitola práce má jasně daný výstup, přičemž kapitoly jsou mezi sebou

částečně provázány.

Práce je určena především znalým v oblasti programování GUI aplikací. Je psána tak, aby

i neznalý čtenář pochopil podstatu řešených problémů, ovšem pro plné pochopení většiny

tezí je potřeba se v oblasti programování pohybovat. Po přečtení práce získá programátor

informace potřebné pro zpracování rozsáhlejšího projektu a je seznámen s některými

pokročilejšími technikami programování. Díky těmto poznatkům se může vyvarovat

chybám ve vývoji vlastních aplikací.
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1 Použité technologie

Tato kapitola se zaměřuje na popis použitých technologií a na důvody jejich výběru.

1.1 Programovací jazyk Java

Jak již bylo řečeno v úvodu této práce, mým úkolem je vytvořit modul k existující aplikaci.

Celá aplikace Orsoft Open je napsána v programovacím jazyce Java a je tedy více než

vhodné použít stejný jazyk i pro tvorbu modulů této aplikace.

Základy a koncepci jazyka definovali v roce 1991 zaměstnanci firmy Sun Microsystems

James Golsing, Patrick Naughton, Chris Warth, Ed Frank a Mike Sheridan. Jazyk byl

původně označován jako „Oak“ a v roce 1995 byl přejmenován na „Java“. Většina

syntaktických pravidel byla převzata z jazyků C a C++, proto je pro programátory v jazyku

C kód jazyka Java snadno srozumitelný. Podobnost s jazyky C a C++ však u syntaxe

končí. Java nepodporuje řadu vlastností těchto jazyků, zejména ty, jejichž využívání vede

k problémům, častým chybám či nestabilitě aplikace. Příkladem těchto vlastností mohou

být:

 mnohonásobná dědičnost

 práce s ukazateli (pointery)

Vzniká tedy jazyk se zjednodušenou syntaxí, celkově snadněji zvládnutelný, což vede

k větší produktivitě a menší frekvenci chyb. [3]

Překladač jazyka Java provádí podobně jako v případě jazyků C a C++ přísnou kontrolu

statických typů, programátor je nucen dodržovat příslušná pravidla pro manipulaci s těmito

typy. Daná vlastnost také vede k vytváření spolehlivějších programů. Další důsledné

kontroly provádí Java při běhu programů. Systém run-time jazyka Java uchovává

informace o všech objektech použitých v aplikaci, což umožňuje určit typ i při běhu

programu. Při něm se například ověřuje možnost převedení jednoho typu na typ odlišný.

Kontrola typů při běhu programu také vytváří prostor pro používání zcela nových

dynamicky zaváděných typů při zachování jisté míry bezpečnosti. [4]

Další výraznou výhodou jsou prostředky pro automatickou správu paměti. Tím se liší

od jazyků C či C++, kde je za správu paměti odpovědný programátor. Při alokaci

a dealokaci paměti se využívá systém garbage collection. Periodicky jsou hledány objekty,

na které v programu neexistuje vazba a jim přidělenou paměť uvolňuje, nehrozí tedy

vyčerpání paměti procesu v důsledku chyb programátora jako v jazycích C a C++.

Ve větších aplikacích je hledání chyb typu zapomenutá dealokace velmi náročné, nemluvě

o tom, že výskyt takové chyby se často neprojeví při testování ale až po delší době

používání programu klientem. Garbage collection tedy elegantně vyřeší všechny problémy

správy paměti a ušetřený čas můžeme efektivně využít. [4]
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Obliba Javy spočívá hlavně v její přenositelnosti. Jednou zkompilovanou aplikaci můžeme

tedy spouštět na různých procesorech i operačních systémech. Této vlastnosti je docíleno

tím, že Java negeneruje spustitelný kód jako překladače ostatních programovacích jazyků.

Místo toho generuje tzv. bajtový kód (byte-code). Je to vysoce optimalizovaná množina

instrukcí navržená tak, aby mohla být spuštěna v run-time systému, jenž se nazývá

virtuální stroj Javy (Java Virtual Machine, JVM). JVM provádí bajtový kód a je platformě

závislý. Pokud tedy pro daný systém existuje JVM, můžeme zde spouštět naše programy.

[3]

Programy napsané v Javě jsou spouštěné virtuálním strojem, jsou tedy interpretované.

Obecně platí, že interpretovaný program běží podstatně pomaleji, než program přeložený

do spustitelného kódu. V případě Javy však tento rozdíl není tak výrazný. Jak již bylo

řečeno, byte-code je důmyslně optimalizován. Kromě toho spolu s virtuálním strojem

poskytuje firma Sun také překladač JIT (Just In Time), jenž překládá bajtový kód

do nativního kódu část po části podle požadavků, čímž výrazně zrychlí hlavně cykly. [3]

Jak vyplývá z uvedeného, Java představuje nástroj pro programování aplikací pro

obrovskou spoustu zařízení. Je ovšem jasné, že každé zařízení nemá stejný výkon.

Například mobilní telefon nedokáže konkurovat výkonu osobního počítače. Z tohoto

důvodu Java podporuje následující platformy – edice pro vývoj konkrétních aplikací:

 Java ME – mobilní telefony a různá zabudovaná zařízení

 Java SE – konzolové a GUI desktopové aplikace

 Java EE – aplikace pro rozsáhlé distribuované systémy

1.2 Knihovna Swing

Již od verze Javy 1.0 je k dispozici sadu nástrojů Abstract Window Toolkit (AWT). Model

AWT je však velmi restriktivní (například povoluje pouze 4 typy písma) a není objektově

orientován. Tuto koncepci, počínaje verzí Javy 2, plně nahrazuje knihovna Swing. [1]

Knihovna nabízí širokou škálu komponent od jednodušších (tlačítka, popisky) po složitější

(tabulky, grafy, stromy). Ne vždy je funkčnost těchto komponent dostačující pro aktuálně

řešený problém. Vytváření vlastních komponent je však snadné. Model knihovny Swing

je objektově orientován, může tedy být vytvořena třída, která je následníkem již existující

třídy a překrýt metody, které nám u té původní nevyhovují. Ostatní metody si zachovají

svou funkcionalitu a programátor dokáže s minimálním úsilím vytvořit komponentu

odpovídající jeho požadavkům. Další výhodou je implementace událostního modelu. [1]

Jakákoli komponenta může vyvolat událost. Každý typ události je vyjádřen samostatnou

třídou. Ta typicky nese informace o původci události a jeho hodnotách. Pro zpracování

událostí používáme tzv. listenery (handlery). Jsou to třídy, které musí implementovat

příslušné rozhraní. Listener může být zaregistrován vybrané komponentě. Od okamžiku

registrace komponenta reaguje na příslušný typ události.

13


[…]


popsali, vypadá přesně jako na obrázku 9.

Obrázek 9 - Formulář popsaný XML souborem z kódu č. 5

Překvapivý může být vzhled pole pro zobrazení PSČ. Na začátku této práce jsem se zmínil

možnosti vytváření vlastních komponent odvozených od těch z balíčku Swing. Tato

komponenta je odvozena od JPanelu, který obsahuje dvě položky – textové pole a tlačítko.

Navenek však vystupuje jako jediná komponenta. Tuto komplexní komponentu označuje

atribut type="X". Další nestandardní komponentou je pole zobrazující IČo. Jedná se o

textové pole, které dokáže zobrazovat pouze číselné hodnoty, typicky zarovnává text

doprava.

Obecně pracujeme s rozsáhlejšími formuláři. Tento byl vytvořen pro účely výkladu, což

je důvodem absence variantních položek. Také zanoření není veliké. Tato struktura nám

však umožňuje prakticky libovolné zanoření (záložka může obsahovat panel záložek, popř.

group box může být uvnitř tagu GBOX), díky čemuž dokážeme popsat většinu běžných

formulářů.

3.3 Rychlost zásadních operací a celková odezva

Všechny požadavky na Designér jsou nyní splněny. Dalším důležitým krokem

je optimalizace kritických součástí, tedy generace XML souboru a úprava či vytvoření

formuláře. Prvním krokem je zjištění doby potřebné k těmto operacím.

35

Princip měření času je jednoduchý. Do proměnné si uložíme čas před zavoláním metody

a po skončení metody jej odečteme od aktuálního času. Pro zjištění aktuálního času nám

Java nabízí tyto statické metody:

 System.currentTimeMillis() - čas v milisekundách

 System.nanoTime() - čas v nanosekundách

První z nich je pro naše potřeby nepoužitelný. Čas totiž měří přibližně po 16

milisekundách. 15 milisekund tedy naměří jako 0 milisekund. Měření v nanosekundách

je podstatně přesnější.

Nejprve se zaměříme na generování XML dokumentu. Po provedení 100 měření

se ukazuje, že průměrná doba generace je přibližně 9 milisekund. Maximální doba nikdy

nepřekročila 20 ms. Tyto časy jsou prakticky zanedbatelné, nevzniká tedy potřeba

optimalizace.

Jiná situace nastala při testování úpravy detailu. Časy se zde pohybovali v rozmezí 80

a 3500 milisekund. Je nepřístupné, aby uživatel čekal tři sekundy na zobrazení formuláře.

Náš úkol bude nalezení bloku kódu, který zabere takto dlouhou dobu. Ukazuje se,

že hledanou metodou je ta, která upravuje pořadí záložek. Designér totiž umožňuje změny

indexů záložek a při úpravě detailu je správně seřadí. Metoda odebere stávající záložku

z panelu záložek a pomocí metody insertTab() ji vloží na správné místo. Právě

metoda insertTab() je kamenem úrazu. Musíme se pokusit o její vynechání.

Řešením je vytvoření instance třídy ArrayList, která bude nahrazovat panel záložek. Jejími

prvky budou dvojice popisek, panel. Z této struktury odebereme dvojice, jejichž pořadí se

změnilo a umístíme je na správné místo. Z panelu záložek odstraníme všechny záložky

a pomocí metody addTab() je znovu přidáme ve správném pořadí z naší instance třídy

ArrayList. Použití metody insertTab(), která umí přidávat záložky na libovolné místo,

se vyhneme použitím metody addTab(), která vkládá záložku na konec.

Takto upravená metoda se ukázala podstatně rychlejší. Časy úpravy detailu se nyní

pohybují mezi 40 a 250 milisekundami v závislosti na množství komponent formuláře.

Toto časové rozmezí je již tolerovatelné, další optimalizace již nejsou potřebné.
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Závěr

Výsledkem této bakalářské práce je kompletně funkční aparát pro editaci vzhledu

formulářů používaných v aplikaci Orsoft Open. Tato práce významně mění metodiku

vytváření formulářů. Není již používán designér dodávaný v NetBeans IDE, ale využívá

se možnost generace XML souboru z datového modelu a následné rozmístění jednotlivých

prvků formuláře pomocí grafického editoru.

Modul umožnil zobecnění velkého množství postupů. Důsledkem této skutečnosti

je výrazné zrychlení tvorby formulářů a snížení počtu opakujících se kódů. Programátoři

tedy mají více prostoru pro vývoj samotné aplikace.

Pro ověření podstatných částí modulu byla provedena měření časové náročnosti. Při

testování metody pro úpravu textových formulářů se ukázalo, že čas potřebný pro

aplikování změn na existující formulář překračuje v některých případech 3 sekundy. Chyba

byla lokalizována a pomocí vhodné optimalizace odstraněna.

V blízké době bude tento modul přesunut z vývojové do distribuční verze aplikace. Takto

se modul dostane ke koncovým zákazníkům. Je velmi pravděpodobné, že tito uživatelé

budou mít množství požadavků na rozšíření funkcí Designéru. Při vyřizování většiny

požadavků by se neměly objevit žádné problémy, vzhledem k použití kvalitního návrhu

struktury XML souboru.

Do budoucna je očekáván další vývoj, především v oblasti rozšiřování vlastností

komponent a automatizace dalších funkcí. Velká část práce bude využita také pro

tvorbu plánované webové verze aplikace. Vzhled formulářů v obou aplikacích by měl být

totožný. Vzhledem k této skutečnosti se přímo nabízí využití již existujících XML souborů,

popisujících rozložení formulářových prvků. Odpadá tak práce při navrhování vzhledů

formulářů. Další výhodou je skutečnost, že i uživatelem upravený formulář bude v obou

verzích aplikace zobrazován totožně. Obě aplikace budou synchronizovány díky společné

databázi XML souborů.

Zadání práce bylo bez výhrad splněno, v mnoha případech byly řešené problémy nad

rámec zadání.
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