Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Patočka Jan
Téma práce: Designér formulářů pomocí Java Swing a XML

Cíl práce: Cílem práce bylo vytvoření modulu Designér, pomocí kterého bylo možno měnit

za běhu aplikace vzhled a funkčnost vybranýh formulářů.

Náročnost zadání bakalářské práce na:
teoretické znalosti vyšší
praktické zkušenosti vyšší
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:
Naplnění cíle práce:

Práci autor zpracoval přehledně. Obsah práce odpovídá zadání. Úvodní část práce je teoretická, hlavní důraz
spočívá na implementační části.

V první kapitole autor popisuje doporučené technologie pro vývoj aplikací obdobného typu, a to s důrazem na
třídu JComponent knihovny Swing, technologii XML, balíček Java Reflection a technologii RMI. Druhá
kapitola je věnována samotnému modulu Designér, jeho struktuře a implementaci jednotlivých tříd. Ve třetí
závěrečné kapitole autor komentuje významné řešené problémy, např. při práci s vlastnostmi komponent,
programovými variantami nebo při časové optimalizaci kódu pracujícího se záložkami.

Autor zadané cíle splnil a práci vytvořil zcela sám.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

V práci jsou dodrženy zásady DTP. Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti a je v požadovaném rozsahu.
Po gramatické a stylistické stránce je práce v pořádku.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Modul Designér je funkční a očekává se jeho přesunutí z vývojové do distribuční verze aplikace Orsoft Open.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Obsah práce přesahuje nároky na bakalářské studium.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.
Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro
praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné
kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno práce se bude dále rozvíjet
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné
uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano
Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jak Java podporuje mnohonásobnou dědičnost?
2. Proč byl v práci použit parser DOM a jak se například liší od parseru SAX?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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